相模原市腎友会

 1 / 4

第２２１回役員会議事覚え
・日 時 平成３１年４月７日（日） ９時３０分～１２時

・場 所 けやき会館 3階サポートセンター会議室

・出席者 舘盛、江口、宅田、平野、加賀谷、工藤、渡部、小久保、石亀、羽田

山崎（会計監査）

・内 容 以下の通り。

１．役員動静

  ・舘盛さん

・工藤さん

  ・平野さん

２．令和１年度担当役職及び県腎友会理事・委員と各活動費について

資料により説明し了承された。

３．第３７回定期総会について

  ア、当日進行と役割分担（事前準備を含む）

資料により説明。

① 議長は昨年同様に加賀谷さんで決定。

② 書記は二ノ宮さんにお願いする。渡部さんから伝えてもらう。

③ 閉会の挨拶は昨年同様に舘盛さんと決定。

④ 水・氷の手配並びに出欠ハガキの取りまとめその結果の委任状カウ

ントを事務局長への報告を二ノ宮さんにお願いする。

  イ、拡大三役会議（議案書検討等）

    ・日 時 ４月２１日（日）９時３０分～１２時

    ・場 所 けやき会館３階市民活動サポートセンター会議室

    ・出席者 舘盛、平野、小久保、石亀、加賀谷、宅田、工藤、江口、

         二ノ宮、羽田

４．第６７回ふれあい会日帰り旅行 ～こんにゃくパーク見学と磯部温泉～

  本日案内状配布

５．第３６回医療・栄養講演会並びに懇談会について

  ・資料により実施概要及び以下の講師決定を報告。

   医療講演 さがみ循環器クリニック 透析センター長 浅井友基先生

   栄養講演 渕野辺総合病院の栄養管理士にお願いする。詳細は未定

        その後、栄養科長 杉山 功先生

            演題「一人暮らしの栄養管理（調理が苦手な方に？）

        に決定した。

  ・案内状発送 ５月中旬を予定

         浅井先生の演題は４月中に貰うことを依頼済み。

６．健康フェスタ：「腎臓病のお話と相談会」概要について

  ・実施概要

資料により実勢概要並びに以下の講師決定を報告。

医療講演 北里大学医学部腎臓内科 診療准教授 佐野 隆 先生

相談担当 北里大学医学部腎臓内科 診療准教授 佐野 隆 先生

相模原市腎友会

 2 / 4

     北里大学医学部腎臓内科 助教 正木貴教先生

     （但し、１０月時点は「町田市民病院 腎臓内科医師」

７．腎友さがみはら発行計画について

  ・平成３０年度の場合の ７／１５、９／２３ １２／２３、３／２４

   に添った期日で発行する。

８．県腎友会定期総会について

  ア、日 時 ５月１９日（日）１１時～

  イ、場 所 かながわ県民センター２F ホール

  ウ、出席者 加賀谷、平野、小久保、石亀、渡部

  エ、受付担当者１名選任 ⇒ 石亀

９．NPO法人れんきょうの第５回定期総会について

  ア、日 時 ６月９日（日）１０時～１２時

  イ、場 所 あじさい会館 ６F 第１、第２展示室

  ウ、出席者（代議員５名）平野、石亀、小久保、宅田、工藤

       （理事）加賀谷、羽田

１０．平成３０年度決算報告と預金残高について

   決算報告、昨年度決算との対比、預金残高について資料により説明、了承

された。なお、運営補助金について平成２９年度対比大幅減少は健康フェ

スタ「腎臓病のお話と相談会」が神奈川県の委託事業として県腎友会経由

で神奈川県からの補助金７９，８７５円があった為と説明。

１１．議案書確認

   議案書の役員名簿、永年透析表彰者について議案書案を提示し確認をし

て貰った。永年透析表彰者について一部修正した。

１２．永年透析者表彰制度検討

平成２４年度からの表彰人数、表彰金額並びに制度の改定案を提示し、協

議した結果、

① ２０周年は大きな記念すべきポイントであり、重要視し変更は好まし

く

ない。

② ３０周年、４０周年は基本的には２０周年で一度祝っているので少し

軽くしても良い。

③ 記念品は、選定が難しいい。現金の方が貰う方からすれば好ましい。

④ 旅行剰余金積立金からの移管は、旅行参加者も周年を祝うという考え

方からして理解できるだろう。

等の意見の結果

ア、２０周年は現行に５，０００円を変更せず。

イ、３０周年、４０周年は現行の１０，０００円を５，０００円とする。

ウ、旅行剰余金積立金から１００，０００円を永年透析者表彰積立金に移

管する。

   ことを第３７回定期総会に諮ることとした。

１３．会員名簿更新について

相模原市腎友会

 3 / 4

   現名簿（昨年７月作成）を各施設代表者に配布し、次回役員会（６月２日）

に更新して提出することを依頼。

１４．その他

  ア、青い鳥はがきお願い。

  イ、NPO法人れんきょう理事 平栁眞一氏逝去 ３月１０日 間質性肺炎

ウ、羽田 特定非営利活動法人 相模原ボランティア協会理事就任

エ、今年の会計年度表記 ⇒ 「令和元年度」とする。

【関連団体活動報告】

１）県腎友会

① 理事会
  国会請願・募金について、８，７６２筆の請願、５５，３００円の募

金が集まった旨のほう告あり。
② 各委員会報告

２）健康づくり会議

  ３）NPO 法人 れんきょう

  ４）福祉のまちづくり推進協議会

     ５月１３日（月）１４時～ 総会

     委員変更の場合は届け出る必要があるが当方は変更なし。

【日誌】

 02／03（日）福祉施策懇談会（れんきょう） 加賀谷、羽田

  02／10（日）第 220回役員会 加賀谷、宅田、工藤、渡部、小久保、石亀、
               二ノ宮、羽田、山崎（オブザーバー出席）

 02／17（日）れんきょう創立 30周年記念行事（式典・講演会）加賀谷、羽田

 02／20（水）健康づくり会議幹事会 渡部

 02／28（木）県腎友会常任理事会 平野

 03／03（日）県腎友会広報委員会 石亀

 03／11（月）れんきょう理事会 加賀谷、羽田

 03／24（日）県腎友会理事会 平野、加賀谷、

 04／04（木）県腎友会常任理事会 加賀谷

 04／04（木）平成３０年度決算打合せ 小久保 羽田

【予定】

 04／07（日）第 221回役員会

 04／07（日）平成３０年度会計監査

 04／14（日）県腎友会理事会

 05／13（月）福祉のまちづくり推進協議会総会

 05／19（日）県腎友会定期総会

 05／22（水）健康づくり会議 総会・昼食会

 05／26（日）第 37回定期総会

相模原市腎友会

 4 / 4

 05／30（木）県腎友会常任理事会

 06／02（日）第２２２回役員会

 06／09（日）れんきょう定期総会

 06／16（日）第６７回ふれあい会日帰り旅行

 07／07（日）第３６回医療・栄養講演会並びに懇談会

以上